
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGỌC LIÊN 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Ngọc Liên, ngày       tháng 10 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách 

Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Ngọc Liên 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌC LIÊN 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 29/6/2024; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Bảo hiểm y tế ngày 27/11/2024;  

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 

sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm 

sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới;  

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ 

bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội;  

Căn cứ Nghị quyết số 125/NQ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ về việc 

ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 28- 

NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương 

khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội;  

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ về việc 

giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội;  

Căn cứ Kế hoạch số 109-KH/TU ngày 18/9/2018 của Tỉnh ủy Thanh Hóa 

về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành 

Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; 

Căn cứ Kết luận số 189/KL-HĐND ngày 18/4/2023 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh Thanh Hoá về tình trạng chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN 

kéo dài trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2020-2022; nhiệm vụ trọng tâm 

trong thời gian tới; 

Công văn số 11254/UBND-VHXH ngày 16/7/2025 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Thanh Hoá về việc tiếp tục tăng cường tổ chức triển khai thực hiện chính 

sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Văn hoá - Xã hội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội 

(BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn xã Ngọc Liên (sau đây gọi tắt là 

Ban Chỉ đạo) gồm các ông, bà có tên sau đây: 

1. Bà Phan Thị Hà, Phó BT Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban. 

2. Ông Phạm Xuân Khánh, ĐUV, Phó Chủ tịch UBND xã - Phó Trưởng 

ban thường trực. 

3. Ông Phạm Tuấn Quảng, ĐUV, Trưởng Phòng VH – XH - Phó Trưởng ban. 



2 

 

4. Bà Cao Thanh Hương, Phó Giám đốc BHXH CS Cẩm Thủy - Phó trưởng ban. 

  5. Ông Phạm Lê Tuấn Anh, UV BTV ĐU, Trưởng Công an xã - Thành viên. 

 6. Ông Phạm Chí Linh, UV BTV ĐU, CHT BCH Quân sự xã - Thành viên. 

7. Ông Lê Đăng Tuấn, ĐUV, Chánh Văn phòng HĐND và UBND - Thành viên. 

8. Ông Phạm Bá Duy, ĐUV, Trưởng phòng Kinh tế - Thành viên. 

 9. Bà Nguyễn Thị Hồng,  ĐUV, Phó trưởng Phòng Kinh tế - Thành viên. 

 10. Bà Bùi Thị Nhung, Phó trưởng Phòng VHXH - Thành viên. 

11. Bà Trần Thị Chinh, Phụ trách trung tâm cung ứng dịch vụ công - Thành viên. 

12. Bà Lê Hồng Nhung, Công chức Phòng Văn hóa - Xã hội - Thành viên. 

13. Ông Trịnh Đình Vượng, Phó tổ trưởng Tổ quản lý, Thuế cơ sở 10 tỉnh 

Thanh Hóa - Thành viên. 

14. Ông Trịnh Khắc Nhật, Giám đốc Chi nhánh Bưu điện khu vực Ngọc 

Lặc - Thành viên. 

 15. Trưởng trạm Y tế của 05 Trạm Y tế trên địa bàn xã - Thành viên.  

16. Hiệu trưởng các Trường học trên địa bàn xã Ngọc Liên - Thành viên. 

17. Trưởng các thôn, làng - Thành viên. 

 Mời các ông (bà) có tên sau tham gia thành viên của Ban chỉ đạo: 

1. Bà Phạm Thị Hằng, UV BTV Đảng ủy, Trưởng Ban xây dựng Đảng - 

Thành viên. 

2. Bà Bùi Thị Hà, ĐUV, Phó CT UBMTTQ, CT Hội LHPN - Thành viên. 

3. Ông Nguyễn Văn Minh, ĐUV, Phó CT UBMTTQ, BT Đoàn TN - Thành viên. 

4. Ông Quách Công Dũng, ĐUV, Phó CT UBMTTQ, CT Hội CCB - Thành viên. 

5. Ông Bùi Văn Trung, ĐUV, Phó CT UBMTTQ, CT Hội ND - Thành viên. 

Điều 2. Ban Chỉ đạo vận động có nhiệm vụ: 

1. Xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ thực 

hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn xã.  

2. Đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT vào chỉ tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội hằng năm của xã. Huy động nguồn lực hợp pháp, kết hợp sự hỗ 

trợ phù hợp từ ngân sách địa phương cho nông dân, người nghèo, cận nghèo, người 

dân tộc thiểu số để mở rộng diện bao phủ, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao.  

3. Xây dựng và triển khai các giải pháp phòng ngừa, chống tiêu cực khi 

lập hồ sơ thanh toán chế độ BHXH, BHYT nhằm thực hiện nghiêm các quy định 

của pháp luật về BHXH, BHYT; đảm bảo quyền lợi của người tham gia và thụ 

hưởng chính sách BHXH, BHYT.  

4. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT; 

đổi mới nội dung, phương pháp truyền thông trên các phương tiện thông tin đại 

chúng để cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, lợi ích, ý 

nghĩa của chính sách BHXH, BHYT, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ 

chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT. Đẩy mạnh các hoạt động truyền 

thông trực tiếp tới người dân về lợi ích khi tham gia BHXH, BHYT để người 

dân biết, tích cực tham gia, nhằm đảm bảo an sinh xã hội lâu dài, bền vững.  

5. Tổ chức kiểm tra tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phát sinh nợ 

tiền đóng BHXH, BHYT; các doanh nghiệp có biểu hiện trốn đóng BHXH, 

BHYT cho người lao động từ dữ liệu của cơ quan Thuế, cơ quan đăng ký kinh 



 

 

doanh, cơ quan quản lý nhà nước về lao động để khắc phục tình trạng chậm 

đóng, trốn đóng BHXH, BHYT.  

6. Chỉ đạo triển khai thực hiện giao dịch thủ tục hành chính trên Cổng 

dịch vụ Công Quốc gia và môi trường điện tử tại các cơ quan, đơn vị, cấp 

phường, xã đáp ứng yêu cầu cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo công khai, 

minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người tham gia và thụ hưởng chính sách 

BHXH, BHYT.  

7. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong việc tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia BHXH, BHYT; đề xuất sửa 

đổi, bổ sung hoàn thiện hệ thống pháp luật về BHXH, BHYT và giải quyết, xử 

lý các vấn đề liên quan về quyền và lợi ích của người tham gia BHXH, BHYT 

trên địa bàn xã.  

8. Hằng năm thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, nhân rộng 

mô hình hiệu quả; biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT.  

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của UBND xã. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 

1. Trưởng Ban Chỉ đạo phụ trách chung, chỉ đạo thực hiện, phân công 

nhiệm vụ đối với Phó Trưởng ban và các thành viên của Ban Chỉ đạo.  

2. Trưởng Ban sử dụng con dấu của UBND xã; các Phó Trưởng Ban sử 

dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình để hoạt động.  

3. Phòng Văn hoá - Xã hội là cơ quan Thường trực giúp Ban Chỉ đạo triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực BHXH, BHYT; chủ trì, phối hợp với 

các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo Quy chế hoạt động 

của Ban Chỉ đạo, trình Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, phê duyệt; đảm bảo các 

điều kiện cần thiết cho hoạt động của Ban Chỉ đạo.  

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Nhiệm 

vụ cụ thể do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.  

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 829/QĐ-UBND ngày 28/8/2025 của UBND xã Ngọc Liên về việc 

thành lập Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa 

bàn xã Ngọc Liên. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND, Trưởng phòng Kinh tế, Trưởng 

Phòng Văn hóa - Xã hội, thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân, có liên quan 

và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
Nơi nhận: 
- Như Điều 3 Quyết định; 

- Sở Y tế (b/c); 

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND (b/c); 

- Chủ tịch; các Phó Chủ tịch UBND; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Thị Hà 

 



4 

 

 


		2025-10-23T02:57:34-0700


		2025-10-23T22:41:18+0700


		2025-10-24T08:56:58+0700


		2025-10-24T08:57:00+0700


		2025-10-24T08:57:00+0700




